СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«НОВОМАЛЫКЛИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

НОВОМАЛЫКЛИНСКОГО РАЙОНА

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

27 января 2023 года                                                                                   № 41/3
Об отчете Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Новомалыклинский район» об исполнении полномочий муниципального образования «Новомалыклинское сельское поселение» по осуществлению внешнего финансового контроля за 2022 год

Заслушав отчет председателя Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Новомалыклинский район» Петровой О.В., Совет депутатов муниципального образования «Новомалыклинское сельское поселение» РЕШИЛ:

1. Отчет Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Новомалыклинский район» об исполнении полномочий муниципального образования «Новомалыклинское сельское поселение» по осуществлению внешнего финансового контроля за 2022 год принять к сведению.

2. Настоящее решение подлежит опубликованию и размещению на официальном сайте муниципального образования «Новомалыклинский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на заместителя председателя Совета депутатов муниципального образования «Новомалыклинское сельское поселение» Пушкина А.Н.
Глава муниципального образования

«Новомалыклинское сельское поселение»
                           А.Н.Каяшов
Отчет

Контрольно-счетной палаты муниципального образования  «Новомалыклинский район» об исполнении полномочий муниципального образования «Новомалыклинское сельское поселение» по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля за 2022 год
Ежегодный отчет о результатах деятельности Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Новомалыклинский район» Ульяновской области подготовлен в соответствии со статьей 19 Федерального закона от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов Российской Федерации и муниципальных образований», а также в рамках соглашения, заключенного между Советом депутатов муниципального образования «Новомалыклинское сельское поселение», Советом депутатов муниципального образования  «Новомалыклинский район» и Контрольно-счетная палата муниципального образования «Новомалыклинский район» Ульяновской области о передаче Контрольно-счетной палате муниципального образования «Новомалыклинский район» Ульяновской области (далее по тексту Контрольно-счетная палата) полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля: внешней проверке годового отчета об исполнении  бюджета поселения, экспертизе проекта бюджета поселения, муниципальных программ и нормативных правовых актов по бюджетно-финансовым вопросам  (далее по тексту Соглашение).

В отчетном периоде деятельность Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Новомалыклинский район» Ульяновской области в муниципальном образовании «Новомалыклинское сельское поселение» осуществлялась в рамках полномочий, определенных данным Соглашением и в части мероприятий, проводимых контрольным органом в соответствии с утвержденным годовым планом работы на 2022 год в муниципальном образовании «Новомалыклинское сельское поселение».

Годовой отчет является одной их форм реализации принципа гласности, представляется Совету депутатов муниципального образования «Новомалыклинское сельское поселение» и размещается на официальном сайте администрации муниципального образования «Новомалыклинский район» в телекоммуникационной сети «Интернет» для ознакомления общественности.

1. Общие сведения.

Контрольно-счетная палата муниципального образования «Новомалыклинский район» Ульяновской области при осуществлении внешнего муниципального финансового контроля руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, одним из которых является закон Российской Федерации от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов Российской Федерации и муниципальных образований», законодательством Ульяновской области, муниципальными правовыми актами, Стандартами внешнего муниципального финансового контроля, утвержденными председателем контрольного органа, Соглашением.

На осуществление внешнего муниципального финансового контроля между Контрольно-счетной палатой и МО «Новомалыклинское сельское поселение» заключено Соглашение о передаче полномочий от Совета депутатов МО «Новомалыклинское сельское поселение» Совету депутатов МО «Новомалыклинский район».

1.1 Основные направления в работе Контрольно-счетной палаты.

В течение отчетного периода при документальных проверках осуществлялся контроль над исполнением бюджета муниципального образования «Новомалыклинское сельское поселение», законностью и результативностью использования бюджетных средств, за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности.

В процессе реализации своих полномочий Контрольно-счетная палата  осуществляла контрольную, экспертно-аналитическую и текущую деятельность в соответствии с планом работы.

1.2 Основные итоги работы Контрольно-счетной палаты  в 2022 году.

В отчетном 2022 году в соответствии с планом работы провела 8 мероприятий, в том числе: экспертно-аналитических мероприятий 7,  контрольные мероприятия 1.
2. Результаты экспертно-аналитических мероприятий.
Экспертно-аналитическая деятельность осуществлялась в рамках предварительного, текущего и последующего контроля в соответствии с планом работы и проводилась исключительно в установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации сроки.

Всего в 2022 году проведено 7 экспертно-аналитических мероприятий, из них:

1 заключение на проект решения Совета депутатов МО «Новомалыклинское сельское поселение» «О бюджете муниципального образования «Новомалыклинское сельское поселение» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов». Одним из важнейших элементов экспертно-аналитических мероприятий остается подготовка заключения на проект решения  Совета депутатов.

2 заключения на проект решения Совета депутатов МО «Новомалыклинское сельское поселение» «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования «Новомалыклинское сельское поселение» «О бюджете муниципального образования «Новомалыклинское сельское поселение» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» от 13.12.2021 №33/38;

3 заключения на отчеты об исполнении бюджета муниципального образования «Новомалыклинское сельское поселение» за 1квартал, 1 полугодие и 9 месяцев  2022 года.

1  заключение на отчет об исполнении бюджета муниципального образования «Новомалыклинское сельское поселение» за 2021 год.

3. Результаты контрольного мероприятия.
В соответствии с планом работы в отчетном 2022 году проведено 2 контрольных мероприятий по вопросу:
1.Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных на реализацию муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий муниципального образования «Новомалыклинский район» Ульяновской области» в части исполнения субсидий на обеспечение благоустройства сельских территорий.
2. Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных на реализацию муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства в муниципальном образовании «Новомалыклинский район».

Материал по результатам  документальной проверки рассмотрен на совещании. Копия акта проверки от 11.07.2022, 04.08.2022 направлены Главе администрации МО «Новомалыклинский район», Главе администрации МО «Новомалыклинское сельское поселение», директору МАУ и в районную Прокуратуру Новомалыклинского района.

4. Заключение.

Контрольно-счетной палатой за 2022 год обеспечено в полном объеме выполнение основных задач и функций органа внешнего муниципального финансового контроля в рамках годового плана работы. Получение конечных результатов контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, практическое оказание помощи объектам контроля в устранении недостатков и нарушений по–прежнему будут приоритетными направлениями работы Контрольно-счетной палаты в дальнейшем.

В 2023 году Контрольно-счетной палатой также будет продолжена работа

по совершенствованию внешнего финансового контроля, повышению его качества и эффективности.

Председатель КСП МО

«Новомалыклинский район»
Ульяновской области                                                                                О.В. Петрова

.